
Zpravodaj obce Poniklá

3–4/2021POD HORAMI 3–4/2021

ZÁPIS DO MŠ POTOK ŽALUJE LUDVÍK LIŠKA
12 17 22



DŮLEŽITÉ KONTAKTY

OBECNÍ ÚŘAD
starosta Tomáš Hájek
603 569 389, 481 585 133
Hajek@ponikla.cz

Věra Nováková, Alena Soukupová
481 585 981
obec@ponikla.cz

obecní četa, sběrný dvůr (T. Klikorka)
608 084 782
ceta@ponikla.cz

VODOVODY (odečty, poruchy)
Hoření a střední Poniklá, Nová Ves (M. Dobiáš)
737 863 818

Dolení Poniklá, Přívlaka, Preložka (J. Čížek)
721 154 738

Pečovatelská služba Poniklá
481 549 400

MUDr. Karásková
481 585 174

Ordinační hodiny v Poniklé čp. 266:
PO: 13.00–18.00
ÚT: 8.00–12.00
ST: 8.00–12.00; na objednání: 12.00–13.00
PÁ: 8.00–12.00; na objednání: 12.00–13.00

Ordinační hodiny v Jilemnici J. Harracha čp. 90:
PO: 7.30–12.00
ÚT: 14.00–17.00
ČT: 7.30–12.00

MATEŘSKÁ ŠKOLA
481 585 257, 737 711 997
skolka.ponikla@seznam.cz

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
481 585 206, 604 310 491
zs@ponikla.cz

KNIHOVNA
732 608 524
knihovna@ponikla.cz

DĚTSKÝ LÉKAŘ (lékaři Dětského odd. MMN 
Jilemnice)
481 551 338 Poniklá
481 551 339 Jablonec nad Jizerou
481 551 332 Jilemnice

Ordinační hodiny: 
PO: 7.00–12.00 ordinace Jablonec nad Jizerou
ÚT: 7.00–12.00 ordinace Poniklá
ST:  12.00–16.00 ordinace Jablonec nad Jizerou
ČT:  13.00–18.00 ordinace Poniklá
PÁ: 7.00–12.00 ordinace Jablonec nad Jizerou

OBSAH
Jednání obecní rady 3

Zastupitelstvo – 25. 3. 2021 3

Zastupitelstvo – 8. 4. 2021 3

Obecní hlásný 4

Novinky z obecní knihovny 5

Společenská kronika 5

Informace k dani z nemovitostí 6

Očkování v Jilemnici 8

Jarníček 9

Máme rádi přírodu 10

Ve škole vyrostla Berlínská zeď 10

Zápis dětí do MŠ Poniklá 12

Zprávy z MŠ „Za zavřenými dveřmi" 13

Ponikelské putování za srdíčky 14

Jak jsme pořádali štvanici na zajíčka 16

Poniklá, krásná obec v srdci přírody 17

Zpráva předsedy MS Kákov za rok 2020 18

Myslivecká statistika 20

Komu se nelení, tomu se zelení 20

Informace pro táborníky 20

Všem lidem dobré vůle a praktického chtění 21

Ludvík Liška 22

Projděte se nad vodou v Krkonoších 25

Jak jde život v Domově U nás – Bratrouchov 26

Hasiči radí občanům – pravidla pálení bio odpadu 26

Nové lékařské vozy liberecké záchranky 27

Zpravodaj obce Poniklá POD HORAMI 3–4/2021, číslo 207, ročník 51, reg. č.: MK ČR E 17675, náklad 430 výtisků.
Vydává obec Poniklá, Poniklá 65, 512 42 Poniklá, IČ 00276006. Internetová adresa: www.ponikla.cz
Odpovědná redaktorka a jazyková korektura: Hana Hájková. Tisk: Gentiana Jilemnice. Cena 10 Kč.
Zpravodaj Pod horami je dvouměsíčník. Uzávěrka příštího vydání: 25. 6. 2021
SVÉ PŘÍSPĚVKY A PŘIPOMÍNKY, PROSÍME, ZASÍLEJTE NA E-MAIL: redakce.podhorami@gmail.com
Příspěvky mohou být redakcí upravovány a kráceny. Zveřejněné příspěvky nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. 
Za všechny příspěvky děkujeme!
Foto na úvodní straně: Most na Mejtě v detailu, autor: Lara



Pod horami   3–4/2021 3

Zprávy z obce

Zpravodaj obce Poniklá POD HORAMI 3–4/2021, číslo 207, ročník 51, reg. č.: MK ČR E 17675, náklad 430 výtisků.
Vydává obec Poniklá, Poniklá 65, 512 42 Poniklá, IČ 00276006. Internetová adresa: www.ponikla.cz
Odpovědná redaktorka a jazyková korektura: Hana Hájková. Tisk: Gentiana Jilemnice. Cena 10 Kč.
Zpravodaj Pod horami je dvouměsíčník. Uzávěrka příštího vydání: 25. 6. 2021
SVÉ PŘÍSPĚVKY A PŘIPOMÍNKY, PROSÍME, ZASÍLEJTE NA E-MAIL: redakce.podhorami@gmail.com
Příspěvky mohou být redakcí upravovány a kráceny. Zveřejněné příspěvky nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. 
Za všechny příspěvky děkujeme!
Foto na úvodní straně: Most na Mejtě v detailu, autor: Lara

JEDNÁNÍ OBECNÍ RADY ZA OBDOBÍ
BŘEZEN–DUBEN 2021

Vážení ponikelš�  sousedé, tak jako v každém čísle vám 
v následujících odstavcích představím výběr těch nejdůleži-
tějších témat, o kterých rada obce diskutovala na svých (pře-
vážně on-line) jednáních.

Zastupitelstvo obce na doporučení rady i přes ne zrovna 
příznivý stav v naší obecní kase  vyčlenilo 200 000 Kč pro spol-
kovou činnost v naší obci. Bylo tak možné vyhlásit výzvu 
pro předkládání žádos�  do grantového programu. Pro letošní 
rok bylo předloženo 6 žádos�  o poskytnu�  dotace a všechny 
tyto žádos�  byly v plné výši uspokojeny!

Rada obce odsouhlasila předložení žádos�  o dotaci do Vý-
zvy Ministerstva fi nancí na Podporu obnovy a rozvoje mate-
riálně technické základny regionálního školství v působnos�  
obcí. Připraven byl záměr dokončení 3. etapy – dovybavení 
mul� mediálního sálu v přístavbě ZŠ Poniklá (ozvučení, osvět-
lení, vybavení kuchyňským koutem v přísálí). Celkové od-
hadnuté náklady akce 2 261 014 Kč, předpokládaná dotace 
2 034 912 Kč.

Rada obce odsouhlasila předložení žádos�  o dotaci do Vý-
zvy Ministerstva fi nancí na Podporu výstavby a obnovy ko-
munální infrastruktury. Připraven byl projekt rekonstrukce 
čp. 432 (dům s pečovatelskou službou) zahrnující výměnu 
střešní kry� ny, zateplení fasády objektu a výměnu sprcho-
vých van za sprchové kouty. Odhadované celkové náklady 
činí 5 229 755 Kč, z čeho předpokládaná dotace může činit až 
4 706 779 Kč.

Rada obce dále schválila podání v loňském roce nepod-
pořené žádos�  do Programu obnovy venkova Dotačního 
fondu Libereckého kraje. Jedná se o celoplošnou úpravu ko-
munikací ve čtyřech úsecích (ke Krakonošovu zá� ší, od Va-
níčku ke kaštanu, ke koupališ� , kolem Červinkovy stodoly), 
oprava zahrnuje zametení, očištění, výspravu lokálních trhlin 
a výtluků a provedení nové ochranné vrstvy. Odhadované ná-
klady cca 800 � s. Kč, možná dotace 300 � s. Kč.

Rada obce vzala na vědomí vydání kolaudačního souhlasu 
na akci vybudování parkoviště za farou, zároveň s � mto ak-
tem došlo k závěrečnému vyúčtování projektu poskytovateli 
dotace.

Rada obce se dále zabývala přípravou na akce, jež se nám 
již rozběhly či se pomalu na své zahájení chystají (oprava ko-
munikace na Přívlackém kopci, položení asfaltového koberce 
v úseku Jilem–Nístějka, vybudování odstavných stání u pošty 
a u KD Kantýna).

Přeji vám všem příjemné a pohodové jaro!
 Petra Novotná, místostarostka

Žádost o prodej pozemku
Pozemek: část ppč. 397/1 v kú Poniklá
žadatelé: manželé Horynovi
Pozemek: část ppč. 404/8 v kú Poniklá
žadatel: V. Vinklář

SHRNUTÍ USNESENÍ Z 14. ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA OBCE PONIKLÁ 
25. BŘEZNA 2021

ZO PONIKLÁ SCHVALUJE:
 inves� ční záměr pro podání žádos�  o dotaci na pro-

jekt s názvem „Vybavení mul� mediální učebny při ZŠ 
Poniklá - 3. etapa“ do Výzvy VPS-228-3-2021 pro rok 
2021 z podprogramu 298D2280 – Podpora obnovy 
a rozvoje materiálně technické základny regionálního 
školství v působnos�  obcí.

 zabezpečení vlastních zdrojů fi nancování v rámci po-
vinné spoluúčas�  na projektu „Vybavení mul� medi-
ální učebny při ZŠ Poniklá – 3. etapa“ dle pravidel Vý-
zvy VPS-228-3-2021 pro rok 2021 z podprogramu 
298D2280 – Podpora obnovy a rozvoje materiálně 
technické základny regionálního školství v působnos-
�  obcí.

SHRNUTÍ USNESENÍ Z 15. ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA OBCE PONIKLÁ 
8. DUBNA 2021

ZO PONIKLÁ SCHVALUJE:
 rozpočtovou změnu č. 1/2021:
  snížení příjmů o 1 621 574,00 Kč,
  navýšení výdajů o 948 426,00 Kč,
  navýšení třídy 8 fi nancování (zůstatek z roku 2020) 

o 2 570 000,00 Kč.
 inves� ční záměr a podání žádos�  o dotaci na projekt 

s názvem „Obec Poniklá – rekonstrukce Domu s pe-
čovatelskou službou“ do Výzvy VPS-223-3-2021 pro 
rok 2021 z podprogramu 298D2230 – Podpora vý-
stavby a obnovy komunální infrastruktury.

 zabezpečení vlastních zdrojů fi nancování v rámci 
povinné spoluúčas�  na projektu „Obec Poniklá – 
rekonstrukce Domu s pečovatelskou službou“ dle 
pravidel Výzvy VPS-223-3-2021 pro rok 2021 z pod-
programu 298D2230 – Podpora výstavby a obnovy 
komunální infrastruktury.

 návrh dodatku č. 1 nájemních smluv pro čp. 432 v Po-
niklé dle předloženého návrhu.

 upřesněná Pravidla způsobu výběru zájemců o byd-
lení v čp. 432 Poniklá a pravidla o způsobu stanovení 
výše nájemného v čp. 432 Poniklá dle předloženého 
návrhu.



Pod horami   3–4/20214

Zprávy z obce

OBECNÍ HLÁSNÝ

FINANČNÍ SITUACE OBCE
Z článku paní místostarostky je 

zřejmé, že obec má vzdor nepříliš 
povzbudivým prognózám stavu eko-
nomiky a zejména výběru daní (jako 
hlavního zdroje svého fi nancování) 
chuť i nadále investovat do svého roz-
voje. V současné době nám na různých 
ministerstvech a na Libereckém kraji 
leží sedm žádos�  o dotace na projekty 
v celkové výši přes 20 mil. Kč. A zároveň 
jsou již v různém stádiu rozběhnuté do-
tační akce na roky 2021 a 2022 s již při-
slíbenou dotační podporou v objemu 
také přes 20 mil. Kč. To jsou pro obec 
naší velikos�  značné částky, a tak 
už nyní je jasné, že opět „pojedeme 
na hraně možného“. Využívám této pří-
ležitos� , abych poděkoval sehranému 
dotačnímu týmu, v němž nejvíce prá-
ce obstarává psaním žádos�  paní mís-
tostarostka Novotná, projektováním 
první radní pan Jirouš a účetně vše jis�  
paní Soukupová. Hovoří-li poměrně 
často paní ministryně fi nancí o obcích, 
které nes� hají utrácet daňové výnosy 
(dle jejího soudu tudíž dostatečné), ne-
myslí � m nás.

ZDRAŽENÍ VODNÉHO 
A STOČNÉHO

„Úpravu cen“ nemají spotřebitelé 
rádi, protože jako na potvoru jde ob-
vykle opačným směrem, než by si přá-
li. Také jsem spotřebitelem obecního 
vodného a stočného. Tento příspěvek 
vzhledem k uzávěrce zpravodaje se-
pisuji ještě před zasedáním zastupi-
telstva, které by se mělo 29. 4. 2021 
postavit k návrhu na zvýšení cen 
za obecní vodné a stočné. Jelikož je 
to citlivá věc, dovoluji si jí věnovat pár 

řádků. Jejich cílem je vzbudit ve vás čiré 
nadšení z plánovaného zdražení! Jde-
me na to. Že se vše stále tak jako tak 
zdražuje, to je už s ohledem k infl ační-
mu tlaku na vstupy (energie, materiál, 
práce) logické – a ekonomové by nám 
vysvětlili, že je to pro ekonomiku i zdra-
vé. To je asi jasné a o tom vás přesvěd-
čovat nemusím, prvních pár procent 
zdražení � m máme vysvětlených. Důle-
žitější pro tvorbu ceny za pitnou a od-
padní vodu je však pro zastupitele ještě 
jiný pohled, to� ž ten, jak si představují 
obnovu a rozvoj naší infrastruktury. Vě-
řím, že převáží názor, který umožní sní-
žit závislost rozvoje obecních vodovodů 
a kanalizací na podpoře z jiných kapi-
tol obecního rozpočtu. Při stávajících 
cenách by se čistě teore� cky dal náš 
systém vodovodů a kanalizací provo-
zovat se „ziskem“ nějakých 600 � s. Kč 
(v roce 2020). Ovšem uvozovky u slova 
„zisk“ píšu proto, že by se ho dosáhlo 
jen za teore� cké situace, kdy se jen 
opravují poruchy a pla�  se běžné výda-
je (energie, mzdy, poplatky, rozbory…). 
Takto to ale nevedeme, každým rokem 
naopak uskutečňujeme alespoň jednu 
větší akci na obnově a rozšiřování sí� , 
díky čemuž se jejich stav postupně vy-
lepšuje! V roce 2020 tak byla provede-
na částečná modernisace hlavní ČOV 
(0,6 mil. Kč), náhrada dosloužilé ČOV 
Cementárna čerpací stanicí a její napo-
jení na hlavní ČOV (1,4 mil. Kč), rozší-
ření kanalizační sítě o napojení sedmi 
domácnos�  a provozoven v budově 
čp. 54 + 55 (Pošta; 0,3 mil. Kč), vybu-
dování čerpací stanice na vodovodu 
v Mokré čtvr�  pro snížení rizika nedo-
statku vody v sí�  Horní Dola (dočerpá 

případně vodu z Keříčku až do kravína; 
0,5 mil. Kč), plus příprava projektů a ně-
které drobnější opravy. Díky dotaci Li-
bereckého kraje na první dva zmíněné 
projekty můžeme sice z nákladů jakoby 
odečíst něco přes 1 mil. Kč, ale stejně 
zjis� me, že jsme do vodovodů a kanali-
zací vložili v roce 2020 o cca 1,2 mil. Kč 
více, než kolik na sebe vydělaly. V ob-
dobných objemech bychom rádi zlep-
šovali a hlavně rozšiřovali síť i v dalších 
letech. Hotový je projekt na vrt Horní 
Dola (2,2 mil. Kč; rok 2022) i projekty 
na obnovu vodovodu a rozšíření kana-
lizace v okolí čp. 110 (2,6 mil. Kč; snad 
rok 2021). Ale hlavně – probíhá přípra-
va dvou etap rozšíření vodovodní sítě 
na Přívlaku (za� m projektování 2021 
a 2022), což bude jednou akce v ještě 
mnohem větších fi nančních rozmě-
rech. Chovám naději, že ten, kdo doče-
tl až sem, chápe, co jsem chtěl říci. Já 
osobně se na složenku za vodné a stoč-
né hned budu dívat mnohem vlídněji.

ODPADY NA JILEMNICKU
Krok za krokem směřuje Jilemnicko 

k zásadní změně v systému svozu od-
padů spočívající v tom, že ho pro nás 
bude zajišťovat vlastní fi rma EKO Jilem-
nicko, kterou dle podílu počtu obyvatel 
vlastní společně všechny obce našeho 
regionu. Je to velká logis� cká operace. 
Ale výzev (a hlavně těch „ambicióz-
ních“) se v Evropě nikdo nebojí! Po ně-
kolika přemetech a místních válkách 
bylo nalezeno a zakoupeno vhodné 
místo pro základnu této fi rmy (vč. pří-
padného překladiště) v již hotovém 
areálu na pomezí Jilemnice a Mříčné. 
Odpadovému hospodářství tento areál 
sloužil i v předchozích letech, je šikovně 
situovaný u největšího města mikrore-
gionu a přitom je dost daleko od všech 
obydlí. Pro běžného tvůrce odpadu se 
snad nic zásadního nezmění. V úvahu 
připadá v rámci úspor nákladů změna 
frekvence svozu komunálního odpadu 
z každotýdenního na čtrnác� denní, 
alespoň tedy v letním období. To je 
krok, ke kterému postupně přistupuje 
(bez ohledu na změnu svozové fi rmy) 
snad již většina obcí v našem okolí – 
a i u nás si budeme muset tuto otázku 
zodpovědět.

MOST NA MEJTĚ – 
VÍCE OTÁZEK NEŽ ODPOVĚDÍ

V těžký svár tří pohledů se propadá 
debata ohledně mostu na Mejtě v Po-



Pod horami   3–4/2021 5

Zprávy z obce

NOVINKY Z OBECNÍ KNIHOVNY

Na začátek zdravím všechny poni-
kelské čtenáře, konečně jsme se do-
čkali znovuotevření obecní knihovny. 
Po loňském stěhování a uzavření kvů-
li covidu se tak konečně dostáváme 
do normálního provozu, byť ještě není 
všechno zcela OK. Po zavedení  nové-
ho knihovního programu v něm ještě 
občas trochu „plavu“, jelikož je všech-
no úplně jinak, než jsem byla zvyklá, 
ale snad se mi to daří celkem dobře 
zvládat. Do knihovny průběžně naku-
pujeme nové knihy, některé starší vyřa-
zené pak jsou v knihovně k rozebrání. 

V letošním roce ještě máme v plánu 
doplnit knihovnu o další nové regály 
na knihy, aby mohly být všechny knihy 
důstojně vystavené. Připomínám také 
možnost objednat si knížky ze semilské 
knihovny, eventuálně z liberecké (tam 
je ale delší dodací lhůta) a moci si tak 
prostřednictvím naší knihovny vypůjčit 
v podstatě jakýkoliv myslitelný kniž-
ní � tul. Otevřeno je každé úterý od 16 
do 18 hodin.

Zdravím a těším se na návštěvu!
 Ludmila Višňáková, knihovnice

VÝBĚR Z NOVÝCH KNIH
L. Křesťanová O kočičím čaroději a jiné pohádky
S. Copeland Karlík se mění ve slepici

Karlík se mění v T-Rexe
J. Vladislav Pohádky o Honzovi a Jankovi

A. Suessová Co se děje po celý rok?

L. Beran Posledlost zločinem

L. Reganová Mizející dívky

A. Mornštajnová Slepá mapa
P. Hrdlička Úkol pro šaška

Pouť oběšenců
Opatova protivenství
Smrt nosí rudé škorně

V. Vondruška Kronika zániku Evropy
J. Nesbo Království

Žízeň
Spasitel
Přízrak
Nůž

R. Tahedlová Svědectví z poválečné Šumavy

Další knihy v putovním souboru semilské knihovny.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

V období březen–duben 2021

Svá životní jubilea oslavili:

Kázmerová Ludmila, 70 let
Svatá Verona, 70 let
Holubcová Hana, 70 let
Janeček Zdeněk, 70 let
Pospíšilová Zdeňka, 75 let
Zoubková Marie, 75 let
Čeřovský Josef, 80 let
Linková Eva, 80 let
Jandura Josef, 80 let
Jandurová Miluška, 85 let
Všem oslavencům blahopřejeme!

Diamantová svatba – 50 let

Jiřina a Josef Šafránkovi 

Srdečně blahopřejeme!

Navždy nás opus� li:

Čurda Lubomír

Pozůstalým vyjadřujeme 
upřímnou soustrast!

Narodili se:

Novák Ondřej

Šťastným rodičům gratulujeme!

niklé. Na letošní rok plánovaná rekon-
strukce krajského kamenného mostu 
přes Jizeru, jediné toť přímé silniční 
spojnice Poniklé a Přívlaky, neproběh-
ne tak, jak se očekávalo. Dokonale 
pro� chůdné zájmy komfortu dopravy, 
památkové péče a ochrany přírody za-
příčiňují stav, kdy není (23. dubna 2021) 
jasné, kam se celá rekonstrukce vyvine. 
Každý má svoji pravdu. Někdo se bije 
za širší a únosnější most, někdo by 
raději zachoval hezčí historický most 
a někdo má jako prioritu spokojenost 

fauny a fl óry. Vše je legi� mní. Jenom to 
ve svých extrémech poněkud nejde do-
hromady. Já bych třeba také nejraději 
jezdil po este� cky a historicky hodnot-
ném, a přitom širokém, dopravně bez-
pečném, únosném, trvanlivém mostě, 
při jehož stavbě by se vůbec nemuse-
lo vstoupit do koryta řeky. Kdybych 
zvažoval jen ono příslovečné „A“ a ne-
obtěžoval se pak domýšlením onoho 
příslovečného „B“, prostě bych si vybral 
jeden ze tří úhlů pohledu a mohl se pak 
vrhnout na barikádu své pravdy s jas-

nou myslí. Jak se ale začne kombinovat 
a zohledňovat, přestává to být veselé. 
Investor akce (Liberecký kraj prostřed-
nictvím Krajské správy silnic) je dnes 
v nezáviděníhodné situaci, protože 
všem uplatňovaným přáním a pod-
mínkám se vyhovět jednoduše nedá. 
Určitě pak ne během jedné, navíc ještě 
velmi zkrácené, stavební sezóny. Jenže 
to je, asi aby to bylo ještě zamotanější, 
zase náš požadavek – odmítáme, že by 
měl být most uzavřen přes zimu.
 Tomáš Hájek, starosta



Pod horami   3–4/20216

Zprávy z obce

Informační leták pro poplatníky daně z nemovitých věcí 
 
 

Informace 
ke zpřístupnění hromadného předpisného seznamu 

na daň z nemovitých věcí v roce 2021 
 
 

Daň z nemovitých věcí se stanovuje rozhodnutím, jímž je platební výměr, dodatečný platební výměr 
nebo hromadný předpisný seznam. 

Poplatníkům daně z nemovitých věcí, u nichž na zdaňovací období roku 2021 došlo ke změně výše 
daně oproti předchozímu roku, případně oproti částce vypočtené v daňovém přiznání, sděluje místně 
příslušný finanční úřad novou výši daně nejčastěji hromadnými předpisnými seznamy, které jsou zpřístupněny 
k nahlédnutí na územních pracovištích příslušného finančního úřadu. 

Finanční úřad vydává hromadný předpisný seznam na daň z nemovitých věcí za obvod své územní 
působnosti, tj. za příslušný kraj nebo za hlavní město Prahu. Hromadné předpisné seznamy zpřístupní 
příslušné finanční úřady k nahlédnutí na svých územních pracovištích v průběhu měsíců dubna a května 
2021. Informace o době, kdy lze do hromadných předpisných seznamů nahlédnout, zveřejní jednotlivé 
finanční úřady veřejnou vyhláškou, kterou vyvěsí po dobu nejméně 30 dnů na své úřední desce 
a způsobem umožňujícím dálkový přístup. S ohledem na epidemiologickou situaci a v zájmu omezení 
šíření viru SARS CoV-2 v České republice doporučujeme ohledně nahlédnutí do hromadného 
předpisného seznamu nejprve kontaktovat správce daně telefonicky. 

Vyhlášky finančních úřadů o zpřístupnění hromadných předpisných seznamů budou zveřejněny také 
na úředních deskách obcí v příslušném kraji. Při nahlédnutí do hromadného předpisného seznamu jsou 
daňovému subjektu zpřístupněny pouze údaje týkající se jemu stanovené daně. 

Stanovení daně hromadným předpisným seznamem se neodůvodňuje. 
Za den doručení hromadného předpisného seznamu se považuje třicátý den po jeho zpřístupnění. 
Proti stanovení daně se mohou poplatníci uvedení v hromadném předpisném seznamu odvolat ve lhůtě 

do 30 dnů ode dne jeho doručení, a to i před jeho doručením. Odvolání se podává u správce daně, jehož 
rozhodnutí je odvoláním napadeno. Podané odvolání nemá odkladný účinek. 

Poplatníkům neuvedeným na hromadném předpisném seznamu je daň z nemovitých věcí stanovena podle 
zákona o dani z nemovitých věcí ve výši poslední známé daně nebo ve výši shodné s podaným daňovým 
přiznáním bez oznámení stanovené výše daně platebním výměrem, anebo je oznámena platebním výměrem 
v případě, že se stanovená daň odchyluje od daně poplatníkem přiznané. 

 
 

Splatnost daně z nemovitých věcí 
 

Stanovená daň z nemovitých věcí je splatná: 
a) u poplatníků daně provozujících zemědělskou výrobu a chov ryb ve dvou stejných splátkách, a to 

nejpozději do 31. srpna a do 30. listopadu zdaňovacího období, 
b) u ostatních poplatníků daně ve dvou stejných splátkách, a to nejpozději do 31. května a do 30. listopadu 

zdaňovacího období. 
Nepřesáhne-li roční daň z nemovitých věcí částku 5 000 Kč, je splatná najednou, a to nejpozději 

do 31. května zdaňovacího období. Ke stejnému datu lze daň z nemovitých věcí zaplatit najednou i při 
vyšší částce. 

Vzhledem k mimořádné situaci upozorňujeme, že u daně nebo splátky daně, která nepřevýší 
částku 5000 Kč, postačí bez sankce v podobě úroku z prodlení uhradit daň do 31. prosince 2021. 

Je-li daň stanovená správcem daně vyšší než daň přiznaná daňovým subjektem, nebo je-li daň stanovená 
podle § 13a odst. 2 zákona o dani z nemovitých věcí vyšší než poslední známá daň, a lhůta splatnosti daně 
podle hromadného předpisného seznamu již uplynula, je rozdíl splatný v náhradní lhůtě do 15 dnů ode dne 
právní moci hromadného předpisného seznamu. Ve stejné náhradní lhůtě je splatná i daň stanovená z moci 
úřední. Stanovená náhradní lhůta splatnosti daně nemá vliv na běh úroku z prodlení. 



Pod horami   3–4/2021 7

Zprávy z obce
Informační leták pro poplatníky daně z nemovitých věcí 

 

Informace k zasílání složenek 
pro platby daně z nemovitých věcí od roku 2021 

 

Složenky pro placení daně z nemovitých věcí jsou ve většině případů centrálně zpracovávány a rozesílány 
poplatníkům, kteří jsou fyzickými osobami nebo právnickými osobami, které nemají zřízenu datovou schránku. 
Fyzickým osobám, které nemají zřízenu datovou schránku fyzické osoby ani datovou schránku fyzické osoby 
podnikající, nejsou přihlášeny k placení daně prostřednictvím SIPO a nejsou přihlášeny ke službě zasílání údajů pro 
placení daně na e-mail, je zasílána daňová složenka, označená jako Poštovní poukázka A - doklad V/DS, která 
nepodléhá poštovnímu poplatku. Právnickým osobám, které nemají zřízenu datovou schránku, je zasílána 
standardní složenka typu A, která podléhá poštovnímu poplatku podle platného ceníku České pošty. 
Fyzickým osobám, které mají zřízenu datovou schránku fyzické osoby nebo datovou schránku fyzické osoby 
podnikající, nejsou přihlášeny k placení daně prostřednictvím SIPO ani k zasílání údajů pro placení daně 
e-mailem a nebyla jim výše daně sdělena platebním výměrem, je namísto složenky zasílána do datové schránky 
fyzické osoby nebo do datové schránky fyzické osoby podnikající Informace o daňové povinnosti. Právnickým 
osobám, které mají zřízenu datovou schránku, a nebyla jim výše daně sdělena platebním výměrem, je 
namísto složenky rovněž zasílána do datové schránky Informace o daňové povinnosti. 
 

Daň z nemovitých věcí spravuje v České republice 14 finančních úřadů se sídlem v jednotlivých krajských 
městech a v hlavním městě Praze. Finanční úřady vykonávají správu této daně na území příslušného kraje 
a hlavního města Prahy (dále jen „příslušný kraj“) prostřednictvím svých územních pracovišť, u nichž jsou 
uloženy daňové spisy poplatníků. Umístění spisu nebo jeho příslušné části na finančních úřadech a na 
územních pracovištích finančních úřadů upravuje Pokyn č. GFŘ-D-41, dostupný na tomto odkazu: 
https://www.financnisprava.cz/cs/dane/danovy-proces/pokyny-d/danovy-proces/2019. 

Daň z nemovitých věcí se stanovuje za všechny nemovité věci poplatníka na území příslušného kraje. Má-
li poplatník daně více nemovitých věcí, které se nacházejí v obvodech místní působnosti dvou nebo více 
finančních úřadů, tj. na území více krajů nebo na území hl. města Prahy a jednoho nebo více krajů, jsou  
do obálek vkládány společně složenky za všechny tyto finanční úřady. 
 

Pro platbu daně z nemovitých věcí u každého z dotčených finančních úřadů je poplatníkovi daně zasílána 
jedna složenka, pokud jeho daň u tohoto finančního úřadu činí nejvýše 5 000 Kč, nebo dvě složenky, 
pokud je tato daň vyšší než 5 000 Kč a platí se tedy ve dvou splátkách. Daň vyšší než 5 000 Kč lze však 
zaplatit i najednou jednou složenkou, a to v termínu první splátky daně. Vzhledem k mimořádné situaci 
upozorňujeme, že u daně nebo splátky daně, která nepřevýší částku 5 000 Kč, postačí bez sankce 
v podobě úroku z prodlení uhradit daň do 31. prosince 2021. 

Jednotlivé složenky jsou opatřeny názvem a číslem účtu místně příslušného finančního úřadu 
(tj. toho finančního úřadu, v jehož obvodu místní působnosti se nemovitá věc nachází), kterému je příslušná 
platba určena. Složenky jsou rozesílány postupně tak, aby poslední z nich poplatníci obdrželi nejpozději do  
25. května 2021. 
Na alonži složenky, tj. na její horní oddělitelné části, jsou uvedeny tyto důležité údaje: 
● celková výše daně z nemovitých věcí na rok 2021 
● výše a termíny splatnosti splátek, 
● stav daňového účtu poplatníka, tj. případný přeplatek nebo nedoplatek na dani z nemovitých věcí, 
● celková částka k úhradě po zohlednění případného přeplatku nebo nedoplatku je uvedena 

v případech, kdy je celá daň splatná najednou v jednom termínu splatnosti, 
● QR kód, který poplatník může použít k úhradě daně prostřednictvím mobilní aplikace, 
● Spravující územní pracoviště finančního úřadu, kde má poplatník uložen daňový spis k dani 

z nemovitých věcí, a jehož prostřednictvím komunikuje s finančním úřadem. 
 

NA SLOŽENKU POPLATNÍK DOPLNÍ ČÁSTKU SPLATNÉ DANĚ V KČ ZVÝŠENOU O NEDOPLATEK 
NEBO SNÍŽENOU O PŘEPLATEK. V případě, že je celá daň splatná najednou v jednom termínu splatnosti, 
vyplní zde poplatník částku z položky CELKEM K ÚHRADĚ, uvedené na alonži složenky.  

 

V zájmu zajištění možnosti plynulého placení daně v pokladnách finančních úřadů jsou složenky rozesílány 
v pořadí nezávislém na místní působnosti finančních úřadů. Proto je třeba počítat s tím, že v jednotlivých 
lokalitách neobdrží všichni poplatníci složenky současně, ale budou postupně rozesílány tak, aby poslední 
z nich poplatníci obdrželi nejpozději do 25. května 2021. Pokud z důvodu dopadů pandemie viru SARS-CoV-
2 nebylo možné podat daňové přiznání k dani z nemovitých věcí do 1. února, bylo možno tak v letošním roce 
učinit nejpozději do 1. dubna, aniž by poplatníkům vznikla pokuta za opožděné podání daňového tvrzení. 
Fakticky se tak termín podání některých daňových přiznání k dani z nemovitých věcí odsunul pro všechny 
daňové subjekty z 1. února na 1. dubna 2021, a to bez rizika sankcí z prodlení. Jestliže ale poplatník podá 
daňové přiznání po 1. únoru zdaňovacího období a v něm vypočtená daň se liší od částky daně uvedené na 
složence, uhradí daň ve výši vypočtené v daňovém přiznání, případně ve výši, kterou mu správce daně sdělí 
platebním výměrem nebo hromadným předpisným seznamem. Pokud poplatník uhradil daň z nemovitých 
věcí na rok 2021 již před obdržením složenky, použije složenku pro kontrolu již uhrazené částky daně 
a k doplacení případného rozdílu. 
 

Ve specifických případech mohou být složenky i nadále zasílány či jinak distribuovány (např. prostřednictvím 
obcí) jednotlivými finančními úřady. Tuto možnost mohou jednotlivé finanční úřady zvolit podle konkrétních 
podmínek v daných lokalitách v zájmu včasného a efektivního doručení složenek poplatníkům. 
 

Důležité upozornění: Adresa P. O. BOXu, uvedená v levém horním rohu obálky se složenkami, je 
určena pouze pro vracení nedoručitelných složenek Českou poštou, nikoli pro zasílání jiné 
korespondence finančním orgánům. Orgánem, který vyměřuje daň, je vždy místně příslušný finanční 
úřad. Veškeré dotazy, podněty, odvolání apod. proto zasílejte vždy na adresu územního pracoviště 
místně příslušného finančního úřadu, uvedeného na složence. 



Pod horami   3–4/20218

Zprávy z obce

Upozorňujeme poplatníky, že místo složenky jim může 
Finanční správa České republiky zaslat údaje po placení 

daně z nemovitých věcí e-mailem 
 

Zasílání údajů pro placení daně z nemovitých věcí e-mailem 
V souvislosti se zasíláním složenek na úhradu daně z nemovitých věcí (dále jen „daň“) upozorňujeme, 

že Finanční správa České republiky umožňuje v rámci klientského přístupu k poplatníkům daně využít služby 
spočívající v zasílání údajů pro placení daně prostřednictvím e-mailu. 

 

Jestliže se poplatník přihlásí k zasílání údajů pro placení daně e-mailem, namísto složenky obdrží 
každoročně před splatností první splátky daně e-mailovou zprávu na jím určenou e-mailovou adresu 
a v příloze zprávy obdrží kompletní informaci s údaji pro placení daně ve formátu PDF. Tato informace bude 
obsahovat obdobné údaje, jaké jsou nyní uvedeny na alonži složenky, tj. informace o výši stanovené daně 
a případného nedoplatku nebo přeplatku, a rovněž údaje pro placení daně včetně QR kódu, umožňujícího 
platbu daně prostřednictvím internetového bankovnictví nebo mobilních platebních aplikací. 

 

Jestliže poplatník, přihlášený k této službě, neuhradí daň v zákonem stanoveném termínu, a z toho důvodu 
mu vznikne nedoplatek na dani, obdrží na jím určenou e-mailovou adresu vyrozumění o nedoplatku na dani. 

 

Poplatník může požádat o zasílání údajů pro placení daně pouze na jednu e-mailovou adresu. Zasílání 
těchto údajů na více e-mailových adres jednoho poplatníka není umožněno. 

Poplatníkům, přihlášeným k zasílání údajů pro placení daně e-mailem, nebude zaslána složenka. 
 

Služba zasílání údajů pro placení daně e-mailem je určena výhradně pro fyzické osoby, které nemají 
zřízenu službu placení daně prostřednictvím SIPO, a pro právnické osoby, které nemají zřízenu 
datovou schránku. Protože tato služba nahrazuje složenku pro placení daně, není určena pro fyzické osoby, 
které mají zřízenu službu placení daně prostřednictvím SIPO, a pro právnické osoby, které mají zřízenu 
datovou schránku, neboť ani v současné době se těmto poplatníkům složenka nezasílá. 

 

Přihlášení ke službě zasílání údajů pro placení daně e-mailem je možné pouze na tiskopisu Žádost ve věci 
zasílání údajů pro placení daně z nemovitých věcí e-mailem č. 25 5559 MFin 5559 - vzor č. 1, který lze ve formátu 
PDF stáhnout z internetových stránek Finanční správy České republiky http://www.financnisprava.cz/email, kde 
lze najít i další užitečné informace o této službě. 

 

Poplatník, který požaduje zasílání údajů pro placení daně e-mailem, v žádosti jednoznačně určí jednu 
e-mailovou adresu, na kterou mu budou zasílány údaje pro placení daně, a tuto Žádost podá místně 
příslušnému finančnímu úřadu. Pokud je poplatníkem daně u více finančních úřadů, musí podat 
vyplněnou Žádost na každý finanční úřad zvlášť. 

 

Na uvedeném tiskopisu lze také požádat o změnu e-mailové adresy pro doručování údajů, anebo 
o ukončení této služby. 

 

Pro zaslání údajů pro placení daně e-mailem na dané zdaňovací období musí být Žádost poplatníkem 
podána správci daně nejpozději 15. března zdaňovacího období. Bude-li Žádost podána později, správce 
daně tuto službu poplatníkovi poskytne až od dalšího zdaňovacího období. Shora uvedený termín pro podání 
Žádosti se nevztahuje na vyrozumění o nedoplatku, které může být zasláno v průběhu zdaňovacího 
období. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 

OČKOVÁNÍ V JILEMNICI

MMN, a.s. (Masarykova městská nemocnice v Jilemnici, pozn. red.) nabízí ve svých očkovacích centrech v Jilemnici 
a v Semilech volné termíny na očkování proti  onemocnění Covid-19, způsobené koronavirem SARS-CoV-2. MMN dispo-
nuje v současné době dostatkem vakcín a jejich počet bude postupně narůstat tak, abychom mohli nejpozději v červnu 
podávat 1. i 2. dávky všem určeným skupinám obyvatel.  

MMN očkuje ve dnech:
    • pondělí..............................................................................................vakcínou Pfi zer/BionTech
    • úterý..................................................................................................vakcínou Pfi zer/BionTech
    • středa............................................................................................... vakcínou Moderna
    • čtvrtek.............................................................................................. vakcínou Pfi zer/BionTech
    • pátek................................................................................................ vakcínou Pfi zer/BionTech

Občané se mohou do centrálního rezervačního systému zaregistrovat na htt ps://registrace.mzcr.cz, 

případně mohou využít bezplatnou telefonní linku 1221.



Pod horami   3–4/2021 9

Škola a školka

JARNÍČEK

Na jarní období jsme pro žáky připravili rubriku Jarníček, do které nám prů-
běžně zasílali básničky, kresby, fotky svých výrobků nebo sebe při práci na zahra-
dě či v kuchyni. Dále na svých fotografi ích zachy� li atmosféru Velikonoc. Zde se 
můžete potěšit nejen básničkami, které společnými silami složili žáci 7. ročníku 
při on-line výuce českého jazyka.

BÁSNIČKY O JARU

Z���
Zimo, zimo, jdi už pryč,
my jsme našli k jaru klíč,
říkají mu petrklíč.

Zamkneme tě na dva zámky,
uložíme v tajné schránky,
opovaž se vráti t zpátky.

Chceme hodně sluníčka,
v hnízdech nová vajíčka,
mláďata od všech zvířátek,
hodně kuřátek, koťat, jehňátek.

Zimo, zimo, jdi už pryč,
my už máme k jaru klíč.

J���
Jaro je tady,
slyšet je všady,
ptáčci si zpívají,
včeličky létají.
Pojďte, děti , honem ven!
Užívejte jarní den!

Jaro už nám začíná,
mizí sněhová peřina.
Sluníčko bude hřát,
malé děti  si chtějí hrát.
Tráva se ve větru chvěje
a ptáček si k tomu pěje.

B������
Leze brouček po zemi,
nese kousek dřívka,
už ho bolí lýtka.
Brouček už dál nemůže,
beruška mu pomůže.
Letí  ptáček nad lesem,
přistane pod útesem.



Pod horami   3–4/202110

Škola a školka

MÁME RÁDI PŘÍRODU
Mladší žáci se s vervou pus� li 

do úklidu přírody v rámci Dne Země, 
který se slaví každoročně 22. dubna. 
Jedná se o celosvětovou událost zamě-
řenou na ochranu životního prostředí. 
Je do ní zapojeno 193 zemí světa a je 
koordinována organizací Earth Day 
Network.

V přírodovědném kroužku se žáci uči-
li poznávat jarní kvě� ny pomocí atlasu 

rostlin a podle pupenů a letorostů určo-
vali dřeviny.

Ani naši prvňáčci nezůstali pozadu 
a s paní učitelkou se zapojili do men-
šího projektu. Každý den pozorují a za-
pisují, jak klíčí řeřicha a hrášek. Také již 
zaseli dýně a afrikány, dě�  jsou z pozo-
rování nadšené.
 Alena Stránská

VE ŠKOLE VYROSTLA 
BERLÍNSKÁ ZEĎ

Začátkem března naše škola opět 
osiřela. Vzhledem k nepříznivé epide-
miologické situaci vláda ČR zakázala 
osobní přítomnost žáků ve škole. Tak 
i naši nejmenší museli zůstat 5 týdnů 
doma a vzdělávat se distančně. Učili 
jsme a v některých třídách stále ješ-
tě učíme podle upravených rozvrhů 
pro on-line výuku. Nadále využíváme 



Pod horami   3–4/2021 11

Škola a školka
prostředí Google učebny. Dě�  tu na-
jdou veškeré materiály, zadání úkolů 
a odkazy k připojení k on-line výuce. 
Sem také vkládají vypracované úkoly 
a můžou si přečíst komentáře od uči-
telů k jejich práci. Tato metoda se 
nám osvědčila. Jediné, co nás mrzí, je 
neochota mnohých žáků povolovat si 
webkamery. Stojí nás to zbytečné úsilí 
a čas, než se všichni na obrazovce zob-
razí. Někteří s � m ale nemají problém 
a pozvou k výuce třeba svého mazlíčka. 
Taková hodina je hned veselejší. Snaží-
me se do on-line hodin zařazovat i zá-
bavnější ak� vity a hry, aby si žáci něko-
likahodinové sezení u počítače trochu 
zpříjemnili.

V noci na 12. dubna vyrostla ve ško-
le menší „Berlínská zeď“, která oddě-
luje 1. stupeň od druhého. To proto, 
aby se do školy mohly vrá� t všechny 
třídy 1. stupně a nemusely rotovat. 
Vše za podmínky povinného testová-
ní na přítomnost viru Covid-19. Kaž-
dé pondělí a čtvrtek probíhá v jídelně 
a ve třídách testování žáků zpočátku 
výtěrem z nosu, nyní díky vstřícnos�  
obecního úřadu vzorkem ze slin. Plivá-
ní do zkumavek dě�  nezatěžuje a je to 
pro ně nový druh zábavy. Ještě bychom 

si přáli, aby se naše dě�  nemusely 
ve třídách učit v rouškách a mohly při-
rozeně dýchat. Snad se brzy dočkáme.

Nyní již s napě� m očekáváme ná-
vrat žáků 2. stupně. Některé třídy jsme 
naposledy viděli v polovině prosince 
a od té doby nám žáci jistě o kus vyrost-
li, což přes webkamery běžně nepozná-
me. Bude to pro ně velká změna, proto 
jim necháme trochu času na rozkou-

kání. Rozhodně je nebudeme hned 
první dny zkoušet a děsit písemkami. 
Hodno� li jsme je průběžně v distanční 
výuce, známek máme dost. Zaměříme 
se na upevňování učiva a vysvětlení 
složitější látky. Těšíme se, až si konečně 
plně užijeme naší krásné školy.
 Alena Stránská

Takto vypadá on-line vyučování našich školáků přes internetovou aplikaci Google Meet.



Pod horami   3–4/202112

Škola a školka



Pod horami   3–4/2021 13

Škola a školka

Posledního února se opět pomysl-
ným „covidovým“ klíčem zamkla naše 
školka na petlici. A od 1. března se 
po třídách a chodbách rozprostřelo � -
cho. Z počátku března si s námi počasí 
pěkně pohrávalo. Po pár dnech krás-
ného teplého počasí jsme zase vytáhli 
zimní bundy, teplé čepice a rukavice.

Vyčkávali jsme, co nám situace oko-
lo nás přinese. Dětem jsme alespoň za-
jišťovali distanční výuku. Na webových 
stránkách školy našly pracovní listy, růz-
né tema� cké nápady, hry a úkoly. Kdo 
neměl možnost � sku, mohl si vyzved-
nout � štěné materiály přímo před škol-
kou připravené v boxu. Někteří se nám 
pak i pochlubili svými fotografi emi z do-
mácí práce.

Po uplynu�  původní 3týdenní loc-
kdownové pauzy se personál začal schá-
zet ve školce a prováděli jsme nutné 
úklidové práce. Shrabali jsme zahradu, 
vyčis� li prostor okolo růží a sestříhali je, 
připravili zahrádku, očis� li hračky. Zača-
li jsme i s výrobou dekorací do tema� c-
kých koutků na příš�  školní rok.

Netrpělivě jsme sledovali jakékoliv 
pro� epidemiologické změny a začát-
kem dubna jsme se částečně dočkali. 
Do školky se vrá� l opět trochu ruch 
a shon. Předškoláci nastoupili k přípra-
vě na školní docházku. Byli rozděleni 
do dvou skupinek, které se bohužel ne-
směly potkávat. Vrhli jsme se do plnění 
úkolů pozvolna, aby se dě�  rozkoukaly 
a vše si připomněly. Bylo vidět, že se tě-
šily na své kamarády a na hračky, které 
tu na ně čekaly. V prvním týdnu jsme 
si povídali o dopravních prostředcích 
a navázali jsme na IZS – integrační zá-
chranný systém.

V rámci našeho tématu jsme navš� -
vili ponikelskou hasičárnu. S asistencí 
jedné z učitelek z řad dobrovolných 
hasičů jsme si prohlédli hasičské auto. 
Dále dě�  sledovaly, jak to vypadá, když 
někdo ohlásí výjezd a říkali jsme si, co 
vše hasiči dělají, než přijedou k místu 
událos� . Nakonec jsme si zkoušeli za-
pojovat hadice na rozdělovač a připojit 
proudnici.

Doufáme, že brzy se do školky vrá�  
úplně všechny dě�  a společně dochodí-
me tento zapeklitý školní rok.
 Renáta Pušová

ZPRÁVY Z MATEŘSKÉ ŠKOLY „ZA ZAVŘENÝMI DVEŘMI“



Pod horami   3–4/202114

Život v obci

PONIKELSKÉ PUTOVÁNÍ ZA SRDÍČKY

Se čtrnác� denním zpožděním se 
uskutečnila rodinná turis� cká hra, díky 
které se malí i velcí toulali horní čás�  
naší obce s cílem najít schovaná čer-
vená srdíčka. Srdíčka proto, protože 
hra měla původně proběhnout v ob-
dobí svátku sv. Valentýna, avšak kvůli 
karanténě školky byla přeložena. Tato 
srdíčka obsahovala na� štěné QR kódy, 
pod kterými se skrývaly vědomostní 
otázky a úkoly pro všechny zúčastně-
né. Celou trasu bylo možné absolvo-
vat v průběhu dvou víkendových dní 
a po nalezení dese�  klíčových slov 
zapsaných do předem zaslané tajen-
ky čekala na zúčastněné dě�  sladká 
odměna v krámu „Nad věcí“. Součás�  

celé hry byla také čestná soutěž o nej-
zajímavější srdíčko vyrobené nebo 
sestavené z toho, co příroda v daném 
místě nabízela. Protože nápady soutě-
žících byly velmi krea� vní a zajímavé, 
rozhodli jsme se s vámi o jejich foto-
grafi e podělit. Celé akce se účastnilo 
celkem 31 přihlášených putujících dě� , 
včetně širokého dospěláckého dopro-
vodu, často ve společnos�  čtyřnohých 
rodinných mazlíčků a kočárků. Pros-
tě výlet pro celou rodinu. Počasí nám 
moc přálo a všichni jsme měli radost 
z tak trochu jinak strávené procházky, 
které jsou v dnešní době naší jedinou 
rados� .
 Radka Paulů



Pod horami   3–4/2021 15

Život v obci

Ó�� ����������� ������

Oj, hned méně líto mi je,
že nám tahle pandemie
zakázala každý kvas.

Než nám ten marast pomine,
aspoň na ty hry rodinné
najdeme si snadno čas.

Jako rajská mana shůry
byly pro nás ty dvě túry
naší vískou plnou čar.

I přes grafy v ČT bědné,
dvě vycházky vlasti vědné
nešířily viru zmar.

Nejprv hledat Valentýny,
pěkně pěšky s dvěma syny,
po srdíčcích pást.

Na ten nápad pěju ódy –
ve verších a s QR kódy,
hádanky nám klást.

Pak naději majíce, 
že chytí me zajíce,
Růžodolím ženem vstříc.

V aprílovém živlů běsu,
přes potok od lesa k lesu
nastavujem vichrům líc.

Chvíli slunce, potom mračna,
prostě cesta do zázračna,
a při buřtech vánice.

Tucet dílků obraz dává,
osm proutků vzduchem mává.
Povedená štvanice!

 Tomáš Hájek

JSI INSPIRACÍ, DĚKUJEME 
ZA TO, CO DĚLÁŠ

Ráda bych veřejně touto cestou 
poděkovala naší nejak� vnější mís-
tostarostce TJ Sokol Poniklá Radce 
Paulů za její nápady, organizační 
schopnos� , vytrvalost a nakažlivé 
nadšení. Děkuji za její obětavou práci 
a též všem ak� vním lidičkám, kteří se 
spolupodíleli na realizaci a zabezpe-
čení všech proběhlých akcí pro dě�  
a rodiče.
 Alice Bekrová



Pod horami   3–4/202116

Život v obci

JAK JSME POŘÁDALI ŠTVANICI NA ZAJÍČKA

Většina lidí si štvanici ve smyslu 
honu představí spíše na podzim, ale 
v Poniklé jsme netradičně uspořádali 
štvanici u příležitos�  jarních veliko-
nočních svátků. A nebyla to štvanice 
ledajaká. Naším cílem byl poc� vý ve-
likonoční zajíček. Víkend před veliko-
nočními svátky se tak zapojilo celkem 
64 dě�  do velké individuální hry, která 
všem protáhla nohy na trase dlouhé 
téměř 5 km a některým představila jim 
neznámá místa v rámci katastru naší 
obce. 

Akce probíhala v průběhu obou 
víkendových dní tak, jak každé rodině 
časově vyhovovalo. Cílem bylo nalézt 
dvanáct úkrytů dle předem připravené 
mapy a z nich postupně složit před� š-
těné puzzle s obrázkem velikonočního 
zajíčka. 

Všechny přihlášené dě�  obdržely 
potřebnou podkladovou des� čku, pas-
telky a lepidlo a za složenou skládačku 
pak sladkou odměnu v podobě napeče-

ného lineckého cukroví a malých dře-
věných pidižvíků. Pro všechny ušlapané 
soutěžící byla připravena na koupališ�  
samoobčerstvovna. Kdo do ní nes� hl 
nahlédnout nebo místo minul, ukrý-
vala potřebné nezbytnos�  pro opékání 
buřtů a také něco ostřejšího pro una-
vené rodiče. 

Všem děkujeme za poc� vou úhradu 
své konzumace a za případný příspěvek 
na akci do naší malé kasičky. A protože 
alespoň v neděli počasí přálo, povedlo 
se nám také společnými silami vyzdobit 
vrbu na návsi u potůčku a několik nad-
šenců se vrhlo i do pletení pomlázek 
z připraveného materiálu. 

Věříme, že si všichni tento víkendo-
vý program užili. Jsme rádi, že se tolik 
rodin s dětmi ak� vně zapojuje do na-
šich her a doufáme, že naše příš�  akce 
už konečně bude moci být „normální“ 
a budeme si moci po příjemném zážit-
ku také všichni společně popovídat.
 Radka Paulů



Pod horami   3–4/2021 17

Život v obci

PONIKLÁ, KRÁSNÁ OBEC V SRDCI PŘÍRODY

Naše obec Poniklá se nachází v Kr-
konošském národním parku. Od le-
tošního roku se dostalo naší obci také 
veliké pocty. Povedlo se získat ochra-
nu UNESCO na krásné výrobky, které 
zpracovávají ruce zručných lidí z naší 
vesničky. Větší část vesničky se nachází 
v údolí malebného potůčku, který ja-
koby objímá příroda sestupující z hor. 
Tento potůček je pro nás významný 
� m, že dal jméno naší obci. Jméno naší 
vesnice je odvozeno od slova ponikat – 
neboli ztrácet se.

Ano, zní to jako z nějakého reklam-
ního letáku na dovolenou v Poniklé. 
Článeček by takhle mohl opěvovat naši 
opravdu krásnou vesničku, krásu příro-
dy, potůčku, živočichů i obyvatel, kteří 
žijí v jeho okolí. Jak blízko jsme prav-
dě? Možná jsme jí dál, než si dovedete 
představit.

Pojďte a projděte se okolo potůčku 
brzy z jara. Uvidíte, a možná se i cel-
kem leknete. Tenhle malebný potůček 
se to� ž prohlodal podložím a vytvořil 
celkem hlubokou rokli. Ostatně právě 
v této rokli se celkem „záhadně“ ztrácí 
a zase objevuje jeho tok. Ale potůček 
jakoby nám říkal, že to snad ani nechce 
vidět, a tak se v posledních letech ztrá-
cí čím dál více.

A co že máme na mysli, že nechce 
vidět? Tkví to v tom, že do hluboké rok-
le se nikomu nechce lézt. Kdekoliv se 
potůček objeví v rovince, je obsekán, 
upraven majiteli okolních pozemků, ale 
jakmile se jeho tok zařízne hlouběji, 
hned jakoby vybízí kolemjdoucí a ko-
lem bydlící k vhazování asi úplně všeho. 
Jako by to bylo veřejné sme� ště, kde 
to není vidět. Je to nešvar jak mláde-
že, která odpadky odhazuje nejen tam, 
ale po celé obci, tak dospělé populace, 

protože aby mládež odhodila volant, se 
mi zdá nepravděpodobné.

Odpadu je v okolí potoka opravdu 
mnoho a navíc je to místo, které zro-
dilo název obce a nachází se uprostřed 
obce. Jako bychom chtěli zapomenout 
na bývalou dobu, kdy si lidé vodních 
toků vážili, protože jim přinášely živo-
todárnou vodu. Jakoby zapomínáme 
na to, jak málo vody v krajině poslední 
roky bylo. Jakoby to všechno jen zavál 
čas a v tomto případě odpad. 

V rokli nenalezneme jen několik 
papírků nebo sem tam nějakou tu PET 
lahev, najdou se zde i šuplíky z mrazá-
ku, nádrž z motocyklu JAWA, pneuma-
� ky, dětská tatra (taková ta oranžová), 
permanentka na skiareál HOMOLE, 
staré velké hrnce, volanty (našli jsme 
dva na 100 m2), staré pytlíky od mléka 
(vypadá to, že je tam někdo odhazoval 
pravidelně), lahve od octa, plechovky 
od barev, plechovky od piva a nápojů, 

pivní lahve, lahve do vína a piva, ige-
lity, velké plachty, krabičky od Ramy, 
Perly, jogurtů, kolo – asi z motocyklu, 
kolečko z kočárku, galusky. No zkrátka 
úplně jako kdyby to byla nějaká obecní 
skládka odpadů. Možná si řeknete – 
ano, to jsou pozůstatky dob minulých. 
Směle vám však odpovíme – ne, odpad 
je i velmi čerstvý a vrší se na ten starý. 
Každoročně při větší vodě k nám při-
plave po proudu velké množství dalších 
odpadů.

Letos i bez velké vody jsme se roz-
hodli k vyčištění potoka i hloubkově 
a za dva dny úklidu rokle od mostku 
směrem k nám jsme nalezli opravdu 
ledacos, a to nejen na povrchu, ale 
i v nánosech. Také chodíme občas pěš-
ky nahoru do Poniklé a vidíme, co tahle 
malá rokle skrývá. Myslíme si, že je to 
škoda, vždyť tady žijeme my všichni.

Myslíme si, že nikdo z nás nechce 
žít na sme� š� . Nikdo by nechtěl, aby se 
mu náhle před domem na jeho úhled-
ně posekaném trávníčku objevila pne-
uma� ka a kupa igelitů. Ano, odvracet 
zraky od něčeho, do čeho se nám jen 
nechce, je tak lidská vlastnost. Potok 
jako takový patří státu, ano, je prav-
da, že by to mohlo být takto podáno, 
ale kdo je stát? My všichni, co pla� me 
daně a makáme, aby stát mohl fungo-
vat, nebo budeme čekat, že to za nás 
zas někdo vyřeší? Úředníci? Asi ne.

Chtěli bychom vás � mto vyzvat 
pomoci potůčku, aby neponikal v ma-
rasmu a nestával se odkladištěm dob, 
vždyť obecní sběrný dvůr tu je právě 
proto. Odpady třídíme zdarma.

Aby ten � tul Krkonošský národní 
park nebyl jen slovem.
 Jarmila Bašková a Daniel Šír



Pod horami   3–4/202118

Život v obci

ZPRÁVA PŘEDSEDY MYSLIVECKÉHO SPOLKU 
KÁKOV ZA ROK 2020

Vážení kolegové a přátelé myslivos-
� , tak jako každý rok, provedu zhodno-
cení mysliveckého roku 2020.

Začátek roku ještě nebyl tak špatný. 
Podařilo se nám uskutečnit tradiční led-
nový myslivecký ples, s hojnou účas�  
a slušným výdělkem. Ale od března se 
začalo vše točit kolem šířící se nákazy 
a nejrůznějších vládních opatření.

Covid-19 udeřil v plné síle, ochromil 
ekonomiku většiny států, paralyzoval 
kulturu, omezil sportovní činnost a úpl-
ně zničil společenský život.

V březnu jsme ani nemohli uskuteč-
nit naši výroční schůzi. Ta se uskutečni-
la v Poniklé „U Floriána“ až 3. července, 
samozřejmě již bez hostů a manželek 
a taktéž bez muziky. Byla to vlastně je-
diná členská schůze za rok 2020, neboť 
na podzim se opět zpřísnila vládní naří-
zení a nebylo možné se shromažďovat.

V květnu se podařilo ještě Vladimí-
ru Hejralovi na poslední chvíli svolat 
brigádu na sázení stromků v Poniklé 
za krmelcem Jaroslava Vaníčka. Brigády 
se zúčastnilo 11 našich členů a 6 dalších 
účastníků. Paseku se nám podařilo vy-
sázet, vsazeno bylo kolem 2 000 strom-
ků a do spolkové pokladny přibylo 
11 000 Kč. Všem účastníkům bych chtěl 
poděkovat. A to především Vladimíru 
Hejralovi, Mar� nu Šperlovi, Jaroslavu 
Kavánovi ml. a Fran� šku Kavánovi, ne-
boť se po zalesnění jedné paseky vydali 
pracovat ještě na paseku další.

Další společná akce se uskutečnila 
až na podzim při pytlování a rozvozu 

ovsa do krmelců. Oves jsme opět na-
koupili od zemědělců z Peřimova. Této 
činnos�  se zúčastnilo 12 našich členů. 
Na nákup ovsa nám opět přispěla obec 
Poniklá částkou 16 000 Kč, za což bych 
chtěl OÚ v Poniklé � mto poděkovat.

I když po většinu roku byl vyhlášen 
nouzový stav a pla� l zákaz vycházení 
po 21. hodině, myslivci dostali výjimku 
a mohli se pohybovat v honitbě i poz-
ději za účelem lovu, především černé 
zvěře.

Situace ohledně shromažďování se 
ke konci roku nelepšila a nám bylo jas-
né, že se neuskuteční listopadový spo-
lečný hon a ani Poslední leč v Kantýně. 
Podařilo se nám však zorganizovat tra-

diční hon Na Štěpána 26. 12. Sraz byl 
U Lipky, kde se nás sešlo 15 i s vyháně-
či. Hon byl zaměřen na lov černé a vy-
soké zvěře, ale ten den nikdo neviděl 
ani chlup. Posezení po honě se neko-
nalo a nekonalo se ani opékání buřtů 
u ohně, abychom neporušovali vládní 
nařízení.

V prosinci a lednu se do naší ho-
nitby opět stáhl větší počet vysoké 
zvěře, především jelenů. A proto jsme 
uskutečnili několik naháněk na tuto 
zvěř. Některé byly úspěšné, ale stále 
pla� , že největší úspěch má lov na če-
kané. Všem, kteří tráví dlouhé hodiny 
na posedech a kazatelnách, patří můj 
dík a obdiv. Rovněž bych rád poděkoval 
Zdeňkovi Havlíčkovi a Mar� nu Janatovi 
za výstavbu nové kazatelny ve Víchov-
ské Lhotě a likvidaci staré již nefunkční 
kazatelny.

I přesto, že se některé společné akce 
neuskutečnily, z fi nančního hlediska 
rok 2020 zas tak špatný nebyl. Samot-
ného mě překvapilo, že jsme hospoda-
řili s přebytkem okolo 25 000 Kč. Ale 
mohou za to především dotaze z OÚ 
Poniklá na obilí ve výši 16 000 Kč a do-
tace, kterou vyjednal myslivecký hos-
podář Jaroslav Vaníček od Ministerstva 
životního prostředí ve výši 10 000 Kč 
za odlov divočáků. Ale také to, že se 
nám podařilo prodat zvěřinu za více 
než 20 000 Kč. Přesná čísla má ve své 
správě fi n. hospodář Vlas� mil Kosina.

Pro rok 2021 je težké cokoliv pláno-
vat. S dotacemi počítat zřejmě nemů-
žeme. Bude však opět třeba co možná 
nejvíce zvěřiny prodat. Silně pochybuji 

Kontrola dokladů Policií ČR před honem v Poniklé.



Pod horami   3–4/2021 19

Život v obci
o tom, že v roce 2021 budou povoleny 
nějaké zábavy či plesy ve vnitřních pro-
storách.

Nyní bych se chtěl zmínit o členské 
základně. Myslivecký spolek má v tuto 
chvíli 28 řádných členů a 4 čestné členy. 
Dese�  členům již bylo přes 70 let. Za-
čátkem února nás informoval Vladimír 
Votoček st., že v pouhých 47 letech ze-
mřel Miroslav Novák z Jestřabí. Příčina 
úmr�  mi není známa. Bohužel jsme se 
s ním nemohli ani důstojně rozloučit.

ČMMJ (Českomoravská myslivecká 
jednota, pozn. red.) měla v březnu při-
bližně 65 000 členů. V roce 2020 měly 
proběhnout řádné volby do myslivecké 
rady, ale kvůli koronaviru se nekonaly. 
Vedením ČMMJ byl dočasně pověřen 
současný předseda Ing. Jiří Janota. Sta-
čily však proběhnout volby krajských 
zastupitelů do myslivecké rady a někde 
proběhly i okresní sněmy. S kolegou 
Mar� nem Šperlem jsme se okresní-
ho sněmu účastnili. Funkcí předsedy 
okresního mysliveckého spolku Semily 
jednoznačně obhájil Bohdan Brožek, 
který z 60 delegátů dostal 52 hlasů. 
Jednatelem zůstává Josef Tesař, který 
je vlastně jediný částečně placený za-
městnanec OMS Semily.

Závěrem bych vás poprosil o pod-
pis k další pe� ci. Tentokrát za za-
chování spolkové myslivos� . Jistě si 
vzpomenete na pe� ci ohledně zbraní, 
tu podpořilo skoro 130 000 lidí a zákon 
o ústavním právu vlastnit zbraň prošel 
do druhého čtení v parlamentu. Tento-
krát jde o zákon o myslivos� , některé 
skupiny tzv. ochránců přírody se snaží 
o rozbi�  ČMMJ. Trvají na snížení ho-
niteb na 250 hektarů a je tam i návrh, 
že vlastník pě�  hektarů pozemku by si 
mohl pozvat k lovu kohokoliv. Nepů-
vodní invazní druhy by se měly pod-
le nich stát zvěří a měly by mít dobu 
hájení. Jde např. o norka amerického, 
mývala severního, psíka mývalovitého, 
nutrii říční apod. Myslím si, že tyto in-
vazivní druhy do české přírody nepatří 
a měly by se lovit celoročně a lov by 
měl provádět každý myslivec, ne jen 
stráž a hospodář.

Přeji nám všem především pevné 
zdraví v této koronavirové době a aby-
chom se konečně mohli bez obav opět 
společně shromažďovat.

Myslivos�  zdar!
 Zbyněk Bujárek, předseda MS Kákov

Před honem se všichni vzájemně pozdraví.

Po ulovení jakékoliv spárkaté zvěře se musí zvěř označit plombou.

Staráme se o 32 krmných zařízení.



Pod horami   3–4/202120

Život v obci

INFORMACE PRO TÁBORNÍKY
Dovolujeme si vám nabídnout možnost účasti vašeho dítěte na tradičním letním dětském táboře SDH Poniklá. 
Akce je pořádána pro všechny zájemce z řad hasičské i nehasičské mládeže (6–18 let), o výjimkách rozhodu-
je hlavní vedoucí. K tomu, abyste se mohli rozhodnout, vám sdělujeme základní údaje o tomto táboře.

MÍSTO: Tábořiště Frýdlant

TERMÍN: 14. (sobota) až 20. (pátek) srpna 2021

UBYTOVÁNÍ: V indiánských teepee, zázemí tábořiště v reálu – WC, sprchy, kuchyně. Pro fanoušky latrín 
a polní sprchy k dispozici i tyto.

DOPRAVA: Předpokládaný ODJEZD na tábor v sobotu 14. 8. 2021 v dopoledních hodinách vlakem.

Předpokládaný NÁVRAT z tábora v pátek 20. 8. 2021 v odpoledních hodinách vlakem.

Doprava zavazadel hasičským autem.

CENA: 2 500 Kč (způsob platby upřesníme do konce června)

V ceně je zahrnuta celodenní obětavá péče o děti, ubytování, plná penze včetně svačiny a přesnídávky, 
pitný režim, veškeré vstupné, pohledy a známky, odměny pro děti.

Další podrobnosti budou upřesňovány v následujících měsících.
S přihláškami a případnými dotazy se obracejte na mě, a to osobně na tel. 775 950 973 nebo na e-mailové 
adrese JJirous@seznam.cz 

Míra Jirouš, SDH Poniklá

MYSLIVECKÁ STATISTIKA

CELKOVÝ LOV A ÚHYN ZVĚŘE 
OD 1. 4. 2020 DO 31. 3. 2021

CELKEM ULOVENO:
4 jeleni v I. věkové třídě, 
1 jelen v II. věkové třídě, 
1 laň, 
tedy 5 kusů jelení zvěře

5 selat, 
12 lončáků, 
3 kňouři, 
1 bachyně, 
tedy 21 kusů černé zvěře

11 srnců, 
žádná srna, 
1 srnče, 
tedy 12 kusů srnčí zvěře

6 lišek
8 holubů hřivnáčů
3 mývalovci kuní
2 jezevci lesní

ÚHYN ČINIL:
3 srnce, 14 srn, 14 srnčat, 
tedy celkem 31 kusů srnčí zvěře

KOMU SE NELENÍ, TOMU SE ZELENÍ

Tak jsme se po roce zase vrh-
li do práce a uklidili sokolský areál 
„Na Vršku“. Tentokrát jsme se rozhod-
li, že nebudeme pracovat individuálně 
v průběhu celého týdne, ale svolali 
jsme po dvou letech konečně společ-
nou brigádu. Každý jistě ví, že společně 
jde práce od ruky a když se nás v pro-
storu vystřídalo skoro 40 dospělých 
i dě�  (při dodržení všech pro� epide-
mických opatření), tak jsme klasický 
úklid měli hotový do dvou hodin.

V letošním roce nás však čekala mi-
mořádná práce. V rámci dotace na re-
konstrukci chaty a jejího okolí jsme 
vysázeli sazeničky rychle rostoucího 
živého plotu a doufáme, že při správné 
péči nám do dvou let ozdobí okolí chaty 

a oddělí skromnou zahrádku pro hos-
ty od okolního veřejného prostranství. 
Snad všichni kolemjdoucí budou nato-
lik slušní a budou k vysazeným rostlin-
kám ohleduplní. V průběhu odpoledne 
se nám podařilo kompletně uhrabat 
všechny zelené plochy, ostříhat nálet 
a posbírat popadané větve.

Obecnímu úřadu děkujeme za při-
stavení valníků na uklizený materiál 
a všem našim členům za maximální na-
sazení tentokrát v naprosto rekordním 
množství osob. Kéž by nám to vydrželo 
i nadále. Odměnou všem byl čerstvý 
buř� k na ohýnku a dobrá nálada z od-
vedené práce. Tak teď už jen přání, aby 
se nám vše krásně zazelenalo.
 Radka Paulů



Pod horami   3–4/2021 21

Život v obci

Pod horami   3–4/2021 21

Život v obci
V��� �i��� d���� ���� � �r�k�i���h� �h����

Věd�� �� t�h�, �� k��� ��j�k�� �y������ z�v����� �l���� � j�k� �nf��ma�� ��ed�v�� 
������, �e�� z� �� zo�p��ě�nos�.
D�v����� �� ���é�n�u� �� ��e� r���n�, �po��n�u� � ��ít��nos�� � ����é�n�u� � ���� .
P�e� r���n�
V �id���� ���� � �� p� ��l� st��e�� n������� ��� z��la��� ���� �� �es��:
Cest� ��l� � r����� – �est� t� ��r�� � �i��� ���v���j�� , ��� n�k��e� �ž�y��� �����n� 
� m��nos�e�� � s�h��nos�e�� – �������� � čas�v�. H���� ��e��r�v�n�, m�l� �k��m�n�.
Cest� �rd�� � �u�h� – �est� t� p�m���j�� , n�ro���j�� , ��� n�k��e� �� � �� �ž�y��� �ids�v� 
p� �p�us�� ����, �r���h���h� ča�� � �u�h���í�� � ��l����í�� ho���  � n�m�h�� �r�-
�� . N�k��e� �ž�� � ��� tat� �est�, �est� �u�h� � �rd��, �e�l� �ý� � d�� , ���� � �l����� 
� � �ět�� �l��b�� ���ot �. T� js�� ���� �� � �ist��i�k� f�kt�.
K ��ít��nos��
Z�pa�iš�� – ���iš��, �íst�, k�� �� �v��� ������, 
��js�� b��iš��, n� k���ý�� ���l� ���� �r����, 
��� j���k���� �e�lo�i���, i�e�lo�i��� ��b� 
p��i�i��� s����, � �� ���e� žá��� s�r�-
��. N� ������ �ís�� �� ���iš��� k�ž�� 
�id��� �rd��, k���� �� s�h��n� � o��� n� 
�� �e�ka� s�m� �� ��b�� – n��í� �� �i�-
��h� ��n�. Srd��, k���� �� s�h��n� �� 
����na�, �� � s��� �e�� �b��� – d��r� 
� �l�, ���n� � ��ě�l�, � �� o��� n� r��-
ho�n�u� �� �r� ���� , �r� p�k��, �r� 
�u�h�. Z�r����� ��js�� ��� ���, ��� 
�l���, ��� �����, ��� �l�v�, ��� ��� 
os���� ��� , k���� �e�� �� ��ě���, � p�-
st��, k���� d�v� �rost�� � ���� � � ���� 
�� � ���.
An�, ��JE S�D�E, ��� ���� , �� t� �e���� 
�íst�, k�� �� ���� ������ ��ět�, k�� �� �v��� 
� �r��� ������ k�ž��h� �l���k�, ro����, ro�� 
� n�rod�, � n�k��e� � ����h� �ids�v�, � ��ot � 
z� �� �e�� o�p��ě�nos� ��e��v��� j� s��.
K �ud�u�nos��
D����� �� � ��v���� ��, Z��� m�, j�k� �l��e��, ������ �� , Če�k� ����, m� ����, z� ��-
����vos� � n��� �i��� .
Pro���, o��u��, �� po� na��m� n�h�m� � ��k�m� ������étá�, ��� s��ná�.
M�� ��ět�n�z�� f��m�v�l� ��j���� o�m�esát� �ét� �v�� ����e���nos�� � ����ý�ho�nos�� , 
p�� ��va�esát� �ét� �v�� �e�p�ut�nos�� � ��v�kos�� . V �ě�� ����í�� j��� ���r�� o�v��� 
� u��� �� �ý� r���� � �í� ��r����. T� ���h� �� u��l� r�������� �h�v��� � zo�p��ě�-
nos�� z� ���� .
S�uča�nos� �� u�� , �� ��� h�v��i� �l�v� � ����� �����i� ��n�� – ��ět�, �� ��p�� ��k�� 
� �i�hos�� zasa�i� s�r��. Pro����� t� ���ro��, z�r����� ��z�u�� , osta���� �i��� � d� 
� ��es�� �id����� ���� �.
S�učás�� �� ��e��� p�k��� js�� z�r���� �z��� � ��r�, �� na� ���, j�� �� ��e� � na�� 
���� ����, z�pa��� ���n��, � � ods����� ča�� �ud�� ��� rost�u�� s�r��� d�v��í�� 
z�r��� �z�u�� ������ ��ě���, �� �id�k� �v�bod� � ���� �í� n�k��e� ����ro�� s�ra�� 
�� ��� � , �� ���� s�m� � ��e� ��b�� n��z����. Vž��� �r� lo�, k��r� �n� ��� � �es�� � m� 
d����h� k��it�n�, �� k�ž�� �í�� �ho��� � ���ho���.
S ��i�h����í��� j���� ����� n�� v��� n��� �í�� d� �la��e� � ja��� ��� . A ��z�p����-
�� n� ��� s�r��, ��� n�� p�z���� �e������ .
�. Iv�



Pod horami   3–4/20212222

Historie

Pod horami   3–4/2021222222

Historie

Ludvík Liška

* 1. srpna 1887 ve Tříči
† ?. ?. 1945 kdesi v Německu

V našich ohlédnutí ch po zajímavých ponikelských osobnostech povětšinou sledujeme 
osudy mužů, kteří se sice v Poniklé narodili, ale poté dosáhli uznání ve svých oborech 
mimo naše údolí. Dnes tomu bude jinak, když si na osudech pana učitele Ludvíka 
Lišky ukážeme činnost bezprostředně vykonávanou u nás ve vsi. Poniklá byla sice jen 

poměrně krátkým zastavením na Liškově životní pouti  (větší část trávil v Kundrati cích), 
stopa, která po něm u nás zbyla, je však dodnes patrná a inspirati vní. Čeká nás setkání 

s typickým představitelem všestranně veřejně činné osobnosti  první poloviny XX. století  
se všemi úskalími oné doby.

Učitel

Celoživotní profesí Ludvíka Lišky bylo vzdělávání všech a všude, profesně 
dětí na základní škole a ve volném čase občanů v místě svého školního 
působiště. Vystudoval na Reálném gymnáziu v Mladé Boleslavi a násled-

ně absolvoval jednoroční abiturientský kurz v Praze. Jak zmiňuje ponikelská 
školní kronika, 19. 11. 1909 – nabyl vysvědčení způsobilosti učitelské pro ško-
ly obecné a měšťanské, načež ustanoven byl učitelem II. třídy při zdejší obecné 
škole dekretem ze dne 4. 3. 1910. Poniklá byla jeho první kantorskou štací. Jako 
ostatně všechny své činnosti, vykonával též roli učitele s mimořádným zápalem 
a invencí. Připomeňme alespoň jeho celoživotní snahu sdělovat učivo pokud 
možno srozumitelně a na názorných příkladech. Nepřekvapí tedy, že pro výu-
ku přírodozpytu v Poniklé dokonce choval larvy Bource Morušového, aby pak 
na jejich zámotcích mohl demonstrovat výrobu hedvábí. (Na svém dalším půso-
bišti v Kundraticích pak zase založil školní včelín). Vůbec příroda a péče o školní 
pozemky patřily k předním zájmům a zálibám osvíceného pana učitele, však byl 
též ustanoven správcem školní zahrady, v níž žactvo pilně pracovalo. Pověstný 
byl Liškův cit pro spravedlnost, jeho dobromyslná povaha i neskutečná píle. Byl 
oblíben nejen mezi žactvem, ale ctěn též celou obcí. Ostatně Liška se zdaleka 
neomezoval jen potřebou vzdělávat své žáky, ale formou školních i veřejných 
slavností, akademií a přednášek na četná morální, historická a fi losofi cká té-
mata působil na všechny spoluobčany. V roce 1921 obdržel Ludvík Liška místo 
řídícího učitele v Kundraticích a odešel (stejně jako o cca čtyři desetiletí dříve 
jiná velká osobnost našeho kraje – Josef Šír) z naší školy „za lepším“.

Knihovník a kronikář

Snad největší zálibou vzdělaného Lišky byly knihy, jejichž význam vždy ve-
hementně, a mnohdy i vzdor nepochopení sousedů, propagoval. Z jeho ini-
ciativy je již roku 1911 na Sokolské schůzi dán podnět k založení spolkové 

čítárny (knihovna Sokola tehdy čítala na 500 titulů). Výsledek návrhu popisuje 
sám Liška v kronice Sokola: „K jeho (tzn. Liškově) návrhu uvolili se bři: Kasal, 
bří. Hajnové, Kobrové, Šír F., Tomíček Šť. o dozor. Bři učitelé byli ochotni zapůjčiti 
vlastní odborné i zábavné časopisy i noviny. Jednota povinna byla své tiskoviny 
k četbě veřejně vystavovati. Bohužel, že bylo více dobré vůle než síly k vytrvání. 
Po 4 týdnech odmítli někteří dozor a bratři a sestry čtenáři uchylovali se spíše tam, 
kde zábava a víno a pak, domnívali se, že spíše slovo kněze přivede je k pravé cestě, 
určené bytosti člověka. A tak seděli po měsíci bři navrhovatel a Kasal sami v čítár-
ně, seděli po druhé až doslechli se, že lépe je šetřiti palivem a námahou, a čítár-
nu zavřeli“. Jako určitá satisfakce může panu Liškovi sloužit, že i jeho zásluhou 
byla v roce 1920 slavnostně založena obecní knihovna, jejíž nedílnou a velmi 
významnou částí se stala i jím po mnohá léta pečlivě budovaná a spravovaná 
sokolská „zábavná“ knihovna.

Ludvík Liška v rakouské uniformě, 
ve které sloužil po celou první světovou 
válku.

Návrat z války v listopadu 1918.



Pod horami   3–4/2021 2323

Historie

Pod horami   3–4/2021 232323

Historie

Ludvík Liška byl také velmi aktivním písmákem. Jeho kronikářská činnost, 
jejíž obraz se nám zachoval v podobě kroniky ponikelského Sokola a skvě-
lé přednášce o divadelním spolku J. J. Kolár (předneseno 1914 k oslavě 

půlstoletí ponikelského ochotničení). Styl jeho psaní poodkrývá leccos z Liš-
kovy duše. Mile překvapí zejména urputnost, s jakou vnáší do zápisů své čis-
tě subjektivní dojmy, břitké mravokárství i dojemná vyznání úcty k jím ctěným 
velikánům a principům. Ludvík Liška píše kroniky čtivé, s důrazem na zvlášt-
nosti a pikantérie své doby a namnoze se tak vzdaluje obvyklé statistické šedi, 
nemastně a neslaně podávaných svědectví o společenském dění. Ne vždy však 
taková otevřenost vyhovovala. Část svých zápisů v obecní kundratické kronice 
musel vyškrábat a v roce 1927 tam byl pro jistotu své funkce zbaven úplně.

Člen mnoha spolků a veřejný funkcionář

Aktivita, kterou Ludvík Liška projevoval ve spolkovém životě, brala dech 
i jeho současníkům. Liška byl v Poniklé především divadelním ochotní-
kem, Sokolem, zpěvákem, hasičem, včelařem a činný byl i v dalších ob-

lastech obecního dění. Liška si uvědomoval, že právě spolková činnost je mízou 
vesnického života. Nezištné práci pro spolky věnoval veškerý volný čas. V Ponik-
lé velmi propagoval dohodu Divadelního spolku J. J. Kolár, pěveckého spolku Da-
libor a Tělocvičné jednoty Sokol na společné výstavbě Spolkového domu. Smělý 
plán však i přes značné úsilí, i kvůli válce, naplnění nedošel. V prvních obecních 
volbách po vzniku Československa se stal vedle všech svých funkcí ve spolcích 
též obecním zastupitelem.

I v Kundraticích byl později velmi aktivním Sokolem – vzdělavatelem a cviči-
telem žáků a dorostu, zároveň okrskovým vzdělavatelem a členem župního 
předsednictva.

Působil tam i jako jednatel Československé strany národně socialistické, 
člen kundratického obecního zastupitelstva, obecní rady, obecní kronikář, 
školní kronikář, obecní knihovník, jednatel včelařského spolku, předse-

da hřbitovní komise, předseda místní osvětové rady, člen Pěveckého sdružení 
krkonošských učitelů, režisér ochotnického spolku, člen hasičského sboru, člen 
a předseda rodičovského sdružení.

Podoba školní budovy po roce 1908, jak ji znal a jak v ní působil Ludvík Liška. Uprostřed fotografi e stojí stará škola, vpravo Hornova 
provozovna na výrobu skleněných perlí.



Pod horami   3–4/20212424

Historie

Pod horami   3–4/2021242424

Historie

Hrdina

Moudrému a mírnému Liškovi byl ryk polnice cizí. Počátek první světo-
vé války ho navíc postavil před těžké morální dilema mezi svou i dří-
ve jasně deklarovanou loajalitou k habsburskému soustátí a poměrně 

otevřeným českým (resp. všeslovanským) národovectvím. Své dojmy z pří-
čin války sám zpětně popisuje následovně: „Propukly těžké mraky stahující se 
nad říší Habsburků a daleko na jihu, tam na Sávě a Drávě zablesklo se – udeřil 
hrom. 26. července vyhlásilo Rakousko hroznou válku slovanskému Srbsku – ta-
silo meč hrozné furie války, jíž hněv rozběsnil lidstvo na všech stranách. Ze všech 
stran semknul se ocelový kruh – aby odvěká pýcha Habsburků a Hohenzollernů 
byla konečně nasycena. A my, náš národ, postaveni jsme byli v to hrozné místo. 
Nám určeno hájiti až do posledního dechu trůnu Františka Josefa I. a jeho spo-
jence – hazardéra s lidskými životy Hohenzollerna Viléma. Nám určeno vyvrátiti, 
zničiti sílu Slovanů, jichž moc překážela postupu sveřepého Germánstva na daleký 
Východ.“ I přes výše vyřčené však Liška nedezertoval a na frontě se v rakouské 
uniformě mnohokrát vyznamenal. Bojoval v Srbsku i Haliči, byl raněn do ruky 
a za statečnost postupně povyšován z vojína až na poručíka. Narukoval hned 
při první mobilizaci v červenci 1914 a defi nitivně se z války vrátil až na konci 
listopadu 1918.

Nová zkouška odvahy přišla po 20 letech, kdy Němci rozpoutali peklo dru-
hé světové války. Liška se ihned po Mnichovu zapojil do ilegální odbojové 
činnosti skupiny MUDr. Nebeského. Byl zatčen v únoru 1940 za rozšiřo-

vání odbojových letáků a následně prožil pět let v nelidských podmínkách ně-
meckých věznic ve Vrchlabí, v Praze na Pankráci, ve Cvikově a v Terezíně, aby 
byl nakonec byl transportován do koncentračního tábora Oranienburg-Sach-
senhausen. Propuštění Ludvíka Lišky (mmj. i proto, že byl veden jako záložní 
nadporučík československé armády) nepřipadalo do úvahy. Tragické završení 
života Ludvíka Lišky nastalo někdy v prvních měsících roku 1945, neznámo jak 
a kde. Poslední dopis z Oranienburgu je datován 9. lednem 1945.

K28. říjnu 1947 byla vydána téměř čtyřicetistránková brožura In me-
moriam bratra Ludvíka Lišky, která je sborníkem vzpomínek více než tří 
desítek osobností našeho kraje na Ludvíka Lišku. Vedle otřesného (v té 

době ještě velmi čerstvého) vzpomínání na poslední trpká léta Liškova života, 
probleskují ve všech vzpomínkách i četné odkazy na neobyčejnou šíři životního 
záběru ponikelského a kundratického tahouna společenského dění a na jeho ne-
všední osobnostní kvality. Přestože v Poniklé působil (odečteme-li válečná léta) 
pouhých 7 let, zařadil se mezi nejvýznamnější aktéry obecního spolkového dění 
v době jeho největšího rozpuku. Více takových, chtělo by se zvolat.

 Pro zpravodaj připravil Tomáš Hájek

„Vejděte do divadel jiných – nemu-
síte daleko – jděte jen do Jablonce, 
do Vysokého, do Branné, do Jilem-
nice a poznáte hned, jaký je rozdíl 
mezi obecenstvem naším a jiným. 
Nenajdete tam výskání, nenajdete 
tam bujného, nemístného smíchu. 
Často, pozoruji, vybuchne smích 
v obecenstvu ve chvíli, kdy hra je 
nejnapjatější, kdy smích je přímo 
urážkou hry a nebezpečím pro her-
ce – že přijde do nesnází. Nenajdete 
tam nikoho tak odvážného, který 
hru dovolí si rušiti pískáním, nesluš-
ným škádlením, nebo dokonce hra-
ním na harmoniku. Nenajdete tam 
lidí opilých. Či snad pobloudí takový, 
že stav takový zdá se mu všedním 
v naší společnosti?
Do divadla přicházejí lidé slušní. 
Slušný host je nám vítaným, zvláš-
tě ve dnech svátečních. Slušný host, 
vejde-li do slušné místnosti, očistí 
obuv, neplivá po zemi, neodhazuje 
papírků, kůry s pomerančů, slupek 
s oříšků. Hleďte. Pohleďte do diva-
dla po hře. Odešla právě společnost, 
slušná nedělní společnost. A na pod-
laze? Jak po výročním trhu. Promiň-
te mi, že osmělil jsem se příliš – snad 
ten, kdo chová v sobě takt společen-
ský, uzná, že pravda jest a působi-
ti bude na ty, jichž mravy se musí 
brousiti.“

(Liškova mravoučná řeč k ponikel-
skému publiku roku 1914)

Ponikelští Sokolové na sklonku rakouského mocnářství.



Pod horami   3–4/2021 25

Různé

PROJDĚTE SE NAD VODOU 
V KRKONOŠÍCH

Potoky, říčky, řeky a vodopády probouzejí život krkonoš-
ské přírody. Díky všudypřítomné vodě také lidé mohou spat-
řit pestrou paletu zelených ods� nů krkonošských luk, strání, 
lesů, a zaposlouchat se do zurčení horských pramenů. Ale 
každý z nás si tohle vše chce určitě vychutnávat „suchou no-
hou“. A právě díky spolupráci studentů fakulty architektury 
a Správy KRNAP je nám to umožněno. Na turis� ckých ces-
tách vznikly unikátní, a hlavně užitečné lávky přes vodu.

Na projektu se podílelo 30 studentů z pě�  ateliérů Ústavu 
navrhování II FA ČVUT, od návrhu na papíře až po samotnou 
realizaci na místě. Vše muselo být demontovatelné, snadno 
přepravitelné bez těžké techniky a také odolné i v lavino-
vých oblastech. Kvůli extrémním klima� ckým podmínkám 
v Krkonoších hrál klíčovou roli materiál, z kterého budou 
lávky vytvořeny. A tak i kvůli tomuto projektu se studen�  
museli naučit něčemu novému. Například autoři lávky přes 
Hlubokou strouhu absolvovali svářečský kurz, díky němuž 
mohli sami vyrobit pochozí rošty pro lávku nebo navrhnout 
složitější čás�  z oceli. Na návrzích studen�  spolupracovali 
také s profesionály, inženýry a řemeslníky. A na kterých tu-
ris� ckých cestách si můžete lávky prohlédnout a projít se 
po nich?

Nad Špindlerovým Mlýnem ve výšce 1020 m n. m. se na-
chází lávka přes Medvědí potok. Zavede pěší turisty, cyklisty 
i běžkaře až k Medvědím Boudám. Další dvě lávky najdete 
na úbočích Stohu, pokud se z centra Špindlerova Mlýna vy-
dáte po modré turis� cké trase ke Klínovým boudám. Lávky 
klenoucí se přes Černou strouhu a Hlubokou strouhu nabí-
zejí kolemjdoucím nádherný výhled do údolí z laviček, které 
jsou jejich součás� . Na území městyse Černý Důl najdete 
lávku přes Čistou u Hrnčířských bud. Vypravit se k ní můžete 
po modré turis� cké cestě z Černého Dolu, Pece pod Sněžkou 
nebo také z Vrchlabí. Prozkoumat každý detail této lávky, na-
zývané též Idin most, také lze, pokud se vypravíte na cestu 
z vrcholu Černé hory na Sněžku. A za� m poslední nejnověj-
ší lávka v Krkonoších překlenuje Rennerův potok v Eliščině 
údolí v Malé Úpě. Je navržena tak, aby po ní mohli přejít ne-
jen rodiče s dětmi putující po maloúpské Pohádkové stezce, 
ale také auta směřující ke svým domovům.

Další zajímavos�  o krkonošských lávkách se dočtete 
v letních turis� ckých novinách Krkonošská sezona, kte-
rou zdarma získáte v krkonošských informačních centrech 
v červnu 2021.
 Alena Pacholíková, oblastní desti nační společnost Krko-
noše – svazek měst a obcí
 Foto: Správa KRNAP, Kamila Antošová

Lávka přes Hlubokou strouhu.

Lávka přes Medvědí potok.

Lávka přes Rennerův potok.

Lávka přes Čistou u Hrnčířských bud.



Pod horami   3–4/202126

Různé

JAK JDE ŽIVOT V DOMOVĚ U NÁS – BRATROUCHOV

Domov U Nás je registrované 
sociální pobytové zařízení (domov 
se zvláštním režimem), které poskytuje 
pobytové služby osobám se sníženou 
soběstačnos�  z důvodu chronické-
ho duševního onemocnění, osobám 
se stařeckou demencí, Alzheimerovou 
chorobou i ostatními typy demencí. 
Nachází se v jednom z nějkrásnějších 
údolí Krkonoš a svou činnost provozuje 
od roku 2015.

Čas neúprosně kvapí a i nás zasáh-
la nelehká doba za� žená „Covidem“. 
Od března loňského roku pružně re-
agujeme na nařízení vlády a nakonec 

i v Domově U Nás se život v říjnu zcela 
zastavil. Devadesát pět procent klientů 
i zaměstnanců prodělalo Covid-19 kon-
cem října. Díky píli a plnému nasazení 
zdravých zaměstnanců se nám podařilo 
zabezpečit plynulý chod zařízení. Za to 
jim patří velké děkuji.

Od listopadu jsme se snažili ak� vi-
zovat naše klienty a pomalu je navracet 
do zažitých kolejí a do plnohodnotného 
života. Nyní můžeme s klidem říci, že se 
nám to podařilo, naši klien�  rozkvéta-
jí společně s příchodem jara a plnými 
doušky nasávají první paprsky sluníčka 
v rámci venkovních vycházek. I přes-

tože je zařízení uzavřené, snažíme se 
našim klientům dlouhé chvíle ukrá� t 
ergoterapeu� ckými dílnami, canesta-
rapií, oslavujeme společně narozeni-
ny našich klientů, Mikuláše, Vánoce 
i Svatého Valentýna a zařadili jsme 
pravidelné cvičení u písní. Podařilo se 
nám odrazit ode dna a všechny plně 
ak� vizovat a dostat pomalu do formy. 
Od prosince umožňujeme návštěvu na-
šich klientů jejich blízkými dle platných 
nařízení a všichni se těší ze společného 
setkávání.

Díky naší výborné spolupráci s paní 
MUDr. Vašákovou, která nám pomá-
há s léčbou ran u našich klientů, jsme 
byli zapojeni do experimentální léčby 
pro podporu hojení chronických ran 
pomocí amnionové membrány, které 
provádí Národní Centrum Tkání a Bu-
něk a. s. Věříme, že se léčba osvědčí 
a naši klien�  budou mít díky tomu 
rychlejší rekonvalescenci.

Doufejme, že celospolečenské dění 
brzy nabere příznivější směr a odrazí se 
to v pozi� vnějším ladění našich klientů 
i vyčerpaných zaměstnanců a budeme 
moci opět připravovat otevřené akce 
našich klientů s jejich blízkými i veřej-
nos�  a tolik oblíbené jarní i podzimní 
zahradní slavnos� .

Děkujeme za vaši přízeň.
Michaela Košková, soc. pracovnice

HASIČI RADÍ OBČANŮM 
PRAVIDLA PÁLENÍ BIOLOGICKÉHO ODPADU

Jaro patří k obdobím, kdy lidé pra-
cují na svých zahradách a zahrádkách. 
Proto jsou jarní měsíce každoročně 
spjaty s pálením biologického odpadu 
(lis� , větví, rostlinného odpadu apod.). 
Z hlediska pohledu požární ochrany je 
tato činnost spojena se zvýšeným rizi-
kem vzniku požáru.

Vypalování porostů je zákonem 
č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, 
zakázáno a porušení zákazu je mož-
no trestat u fyzických osob až do výše 
25 000 Kč a u právnických osob po-
s� hem do 500 000 Kč. Také spalování 
„nepřírodních“ materiálů a odpadu je 
zakázáno. Na rozdíl od vypalování po-
rostů není pálení shrabané trávy, lis�  
či klestu zákonem výslovně zakázáno. 
I na tuto činnost však pla�  určitá pra-
vidla a omezení. Některé obce svými 

obecně závaznými vyhláškami pálení 
biologického odpadu omezují nebo do-
konce zakazují.

Zákon jasně stanovuje podmínky 
pro pálení, které provádí podnikající 
fyzické a právnické osoby. Je to zejmé-
na povinnost ohlašovat každé pálení 
na krajské operační a informační stře-
disko Hasičského záchranného sbo-
ru Libereckého kraje (KOPIS HZS LK). 
Pálení lze nahlásit z pohodlí domova 
po internetu pomocí jednoduchého 
formuláře „NAHLÁŠENÍ PÁLENÍ“, který 
je uveřejněn na webových stránkách 
www.lk.hzscr.cz. Stejný formulář lze 
využít i pro nahlašování odpalování 
ohňostrojů. V případě, že pálení není 
možné nahlásit přes formulář na webu, 
lze využít také číslo 950 471 100.

Při ohlašování pálení je nutno uvést 
zejména následující informace:
 datum a místo pálení
 jméno osoby, která je za pálení 

odpovědná a kontakt (mobilní 
telefon)

 dobu, po kterou bude pálení 
probíhat

 spalovaný materiál
 způsob zabezpečení místa

Povinnost ohlašovat pálení se 
nevztahuje na fyzické osoby, kte-
ré tuto činnost provádějí na svém 
pozemku. Pokud ale fyzická oso-
ba plánuje pálení většího množství 
biologického odpadu, je vhodné 
také ohlásit pálení na KOPIS HZS LK. 
(pokračování na str. 27)



Pod horami   3–4/2021 27

Různé
I PRO TYTO PRÁCE NA SOUKROMÉM POZEMKU PLATÍ URČITÁ PRAVIDLA:
 Je třeba dodržovat povinnosti  

vyplývající ze zákona o ovzduší 
a platných obecně závazných vy-
hlášek obcí (požární řád obce, 
vyhlášky o nakládání s komunál-
ním odpadem apod.)

 Pálení musí být po celou dobu pří-
tomna osoba starší 18 let.

 Oheň by se neměl rozdělávat 
za pomoci hořlavých kapalin.

 Při nepříznivých povětrnostních 
podmínkách (silný vítr, inverze) by 

se pálení mělo přerušit.
 Je třeba dodržovat bezpečnou 

vzdálenost ohniště od zástavby 
a hořlavých předmětů (domy, 
auta, ploty apod.) a mít k dis-
pozici jednoduché hasební 
prostředky (lopata, kbelík s vodou, 
písek apod.).

 Velikost ohniště je třeba volit tak, 
aby všechen hořící materiál shořel 
v době, kdy je na místě přítomen 
dozor.

 Po ukončení pálení se musí ohniště 
řádně uhasit. V období sucha je tře-
ba ohniště kontrolovat i v průběhu 
následujícího dne, popřípadě opa-
kovaně prolít vodou.

 V případě, že se oheň vymkne kon-
trole a nelze ho uhasit vlastními 
silami, je osoba provádějící pálení 
povinna okamžitě vzniklý požár 
ohlásit KOPIS HZS LK, případně 
na tí sňové linky 150 nebo 112.

Všechny zmíněné informace se samozřejmě týkají i pálení ohňů 30. dubna při „pálení čarodějnic“. Při těchto oslavách 
je třeba dát také pozor na konzumaci alkoholu spojenou právě s otevřeným ohněm nebo manipulací se zábavní pyrotech-
nikou.
 Iva Michalíčková, koordinátorka 
preventi vně výchovné činnosti , HZS LK

NOVÉ LÉKAŘSKÉ VOZY LIBERECKÉ ZÁCHRANKY

Dva nové vozy Škoda Kodiaq urče-
né pro lékařskou posádku od poloviny 
dubna vyjíždějí za pacienty Zdravotnic-
ké záchranné služby Libereckého kraje. 
Slavnostním předáním klíčů od posled-
ních dvou vozidel byla dokončena 
plánovaná obměna vozového parku 
liberecké záchranky. V jejím rámci Libe-
recký kraj předal záchranářům během 
posledních tří let 10 nových RV vozů 
Škoda Kodiaq a 22 vozů RZP Mercedes 
Sprinter. V jiných vozech už liberecké 
záchranáře ve výjezdu nepotkáte.

„Jsem rád, že se nám podařilo do-
končit obnovu vozového parku Zdra-

votnické záchranné služby Libereckého 
kraje, kterou jsme započali před třemi 
lety. Díky tomu mohou naši záchranáři 
vyjíždět na pomoc lidem v moderních 
sanitách. Jejich práce je nesmírně ná-
ročná, a o to víc se to projevilo v době 
koronavirové pandemie. Enormního 
nasazení zdravotníků si nesmírně vážím 
a chtěl bych jim velice poděkovat,“ uve-
dl hejtman Libereckého kraje Mar� n 
Půta.

Cena jednoho nového vozu pro lé-
kařskou posádku je 2 165 900 korun. 
Součás�  této částky není jen pořizovací 
cena auta, ale i jeho kompletní přestav-

ba pro potřeby záchranky. „To zname-
ná nejen polepy, ale zejména vybavení 
zdravotnickými přístroji a komunikační 
či signalizační technikou,“ vysvětlil ředi-
tel ZZS LK Luděk Kramář.

Dokončení modernizace vozové-
ho vybavení záchranky ocenil i radní 
pro resort zdravotnictví Vladimír Rich-
ter: „Zdravotnická záchranná služba 
Libereckého kraje pomáhá lidem za ka-
ždé situace a stará se o zhruba 450 � -
síc občanů v regionu. Inves� ce kraje 
do obnovy vozového parku proto vní-
mám jako povinnost. Moderní zázemí 
a prostředky jdou ruku v ruce s dojez-
dovými časy a kvalitou zásahu zdravot-
níků, a to je pro nás absolutní priorita.“

Sjednocení vozového parku zna-
mená i snížení nákladů na další opravy 
a běžný pracovní život aut na záchran-
ce: jednodušší objednávání náhradních 
dílů, stejné pneuma� ky, disky kol…

Škody Kodiaq neslouží pro přepra-
vu pacientů, ale čistě pro rychlou lé-
kařskou pomoc, tedy dopravu lékaře 
k pacientovi. Vůz tak nemá lůžkovou 
transportní vestavbu, jsou v něm nic-
méně zachována jen tři místa pro pa-
sažéry, zbytek zabírá technika.

Nové vozy slouží posádkám na zá-
kladnách v Jilemnici a Velkých Hamrech. 
Stará auta, která záchranka nahrazuje, 
ale úplně ze silnic nezmizí. Po důklad-
ném technickém servisu budou nadále 
sloužit jako záložní vozidla.
 Michael Georgiev, ZZS LK



Akce květen–červen 2020
KULTURNÍ, SPOLEČENSKÉ A SPORTOVNÍ AKCE




